Vorsteher als Zeugen fungierten.®’

8 Vgl. C. Th. 11, 8 (De feriis), 1 vom Jahr 321: Sicut indignissimum videbatur diem solis veneratione sui ce-

lebrem altercantibus inrgiis et noxiis partinm contentionibus occupari, ita gratum ac incundum est eo die quae sunt ma-
xime votiva conpleri. Atque ideo emancipandi et manumittendi die festo cuncti licentiam habeant et super his rebus acta
non prohibeantnr (Theodosiani libri, Bd. 1 [wie Anm. 70], S. 87). Vgl. zum Hintergrund auch Elisabeth
HERMANN-OTTO, Sklaverei und Freilassung in der griechisch-romischen Welt, Hildesheim 2009,
S. 213f.

84 Vgl. Fabtizio FABBRINL, La manumissio in ecclesia (Universita die Roma, Pubblicazioni dell'Istituto di
diritto Romano e dei diritti dell’Oriente mediterraneo 40), Mailand 1965, S. 48—52 u. 6.

8 Vgl. ausfuhtlich zu diesen Gesetzen Hans LANGENFELD, Christianisierungspolitik und Sklaven-
gesetzgebung der rémischen Kaiser von Konstantin bis Theodosius II. (Antiquitas I, 26), Bonn 1977,
S.11-31.

86 Cod. Tust. I, 13 (De his qui in ecclesiis manumittentnr), 2 vom Jahr 321 (= C. Th. IV, 7 [De manumissio-
nibus in ecclesial, 1): Qui religiosa mente in ecclesiae gremio servulis suis meritam concesserint libertatem, eandem eodem
inre donasse videantur, quo civitas Romana sollemnitatibus decnrsis dari consuevit. Sed hoc dumtaxat his, qui sub
adspectu antistitum dederint, placuit relaxari. Clericis antem amplins concedimus, ut, cum suis_famnlis tribunnt liber-
tatem, non solum in conspectu ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam
cum postremo indicio dederint libertates sen quibuscumque verbis dari praeceperint, ita ut ex die publicatae voluntatis
sine aligno inris teste vel interprete competat directa libertas (Codex lustinianus [wie Anm. 43], S. 67). Anders
die Interpretatio zu C. Th. 1V, 7, 1: Qui manumittends in sacrosancta ecclesia habnerit voluntatem, tantum est, ut
sub praesentia sacerdotum servos suos velit absolvere, noverit eos suscepta libertate cives esse Romanos: nam si clerici suis
mancipiis dare voluerint libertates, etiamsi extra conspectum fecerint sacerdotum vel sine scriptura verbis fuerint absoluti,
manebit sicut civibus Romanis integra et plena libertas (Theodosiani libri, Bd. 1 [wie Anm. 70], S. 179). Zur
Uberlieferung vgl. Wolfgang KAISER, Authentizitit und Geltung spitantiker Kaisergesetze. Studien zu
den sogenannten Sacra privilegia concilii 1'izaceni (Miinchner Beitrige zur Papyrusforschung und antiken
Rechtsgeschichte 96), Miinchen 2007, S. 427—430.